

صاحب امتیاز: م. غبار

مدیرمسئول: ع. خروش

اداره: جاده اندرابی ۱۹ کابل

تلفون: ۱۹۵۳

وطن

هر پنجشنبه نشر میشود

اشتراک:

کابل:	۵۰	افغانی
ولایات	۶۰	افغانی
خارج	۵	دالر
یکشماره	۷۵	پول

سال اول

۱۵ حمل ۱۳۳۰

شماره سوم

ناامیدی کفر است

درست است که تأثیر سیاست استعماری در هند صد سال ما را از دنیای بشری جدا نگهداشت - و پنجاه سال در اغتشاشات خانگی غرق خون نمود. شبه نیست ما امروز موقف محقری در صف ملل متمدنه جهان داریم.

بطوریکه مملکت ما از فرانسه بزرگتر و نفوس ما از کوریا کمتر - صنایع و تولیدات ما از کشورهای همجوار پایانتز، و درجه تعلیم و تمدن ما از اکثر ملل مشرق زمین افتاده تراست، درست است که ما هنوز یک معدن خودرا نشگافته ایم، یک متر خط آهن نکشیده ایم و حتی یک ماشین فلاحتی بکار نیانداخته و یک بانک زراعتی تأسیس نکرده ایم، درست است که ما تا حال چاپخانه، دارالترجمه و کتابخانه را نمیشناسیم، و از ده دوازده میلیون نفوس حساب ناشده در شهرها کمتر از صد هزار بچه درس می خوانند، و در سی سال سی رساله مفید در فارسی یا پشتو طبع و بدسترس جامعه گذاشته نشده - است، درست است که در دهات و قصبات مردم پای برهنه راه میروند و در شب ها بی چراغ زنده گی میکنند، و شبهه نیست که در عایدات دولت و دارائی ملت از عایدات و ثروت همه کشورهای کوچک دیگری چندین بار کمتر است، درست است که با داشتن تاریخ سه هزار ساله، و تشکیل سیاسی بلا فصل صدساله و معارف پنجاه ساله و دعوی اصلاحات سی ساله، تازه سال سیزده هزار بچه افغانی در مکاتیب ثانوی درس میخوانند و سال صد نفر بکلوریا بیرون میدهند و در مقابل هر دوصد نفر پسر یکنفر دختر میتواند تحصیل کند.

درست است که تعداد کاریگرا در کل فابریکه های کشور افغانستان به ده هزار نفر نمیرسد، درست است که دهات جدید التعمیر ما بنام "شهرهای عصری" بی آبرو و بی برق - فقط با چند دانه موتر از تمدن ما نماینده گی میکند درست است که ما فقط چند بانک و شرکت فقیری داریم که چند صد میلیون افغانی را تا و بالا کرده هنوز بحساب ملیارد آشنا نمی باشند، بالاخره درست است که صدها معایب خورد و بزرگ دیگر در اداره واجتماع ما موجود است و درست است که ما چندین سال سهواً یا عمدتاً تلاش کردیم برای پوشانیدن

م. غبار

لازم است

تجهیزات اقتصادی

ما در مملکت خود به بسا چیزها محتاجیم که بعضی اصلی است و بعضی فرعی. همچنین از روی ضرورت برخی معجل است و برخی موجل. بالاخره رفع پاره با وسائل موجوده ممکن است و رفع پاره دیگر عجالاً ناممکن. ما گاهی در زیر این عنوان قسمت از احتیاجات اصلی معجل و قابل رفع مملکت را یادداشت و با ذکر هر فقره نظریه خودرا تقدیم خواهیم نمود.

وضع فعلی و سیاسی جهان آشفته و پریشان است ما امید زیاد داریم که جنگ بزرگ در این روزها رخ ندهد اما شك نیست جنگ های فرعی و بیقراری عمومی کسب شدت میکند و توام با آن اقتصاد ملل از سیر طبعی بطرف ساحه اضطرابی منحرف میشود. روزی نیست که خبر وضع تهدیدات جدید از ممالک دور و نزدیک بگوش نرسد. در چنین حال ما هم باید فکری بحال خود بکنیم. زیرا اقتصادیات ما از تاثیر اوضاع دنیا برکنار مانده نمیتواند. همین - الان باثر خبری که از امریکا و هند و غیره نقاط میرسد بعضی تجار محتکر بامید آینده از عرضه کردن اجناس دست - گرفته اند. وزارت اقتصاد ملی باید این موضوع را نیک - بیندیشد و حتی المقدور مملکت را برای حالت اضطراب - اقتصادی آماده ومجهز بگرداند. در مقدمه جنگ گذشته مملکت ما از نظر موجودی اجناس نسبتاً مستعد بود اما از حیث تجهیزات اداری و قانونی برای کنترل نرخ، منع احتکار و جیره بندی بسیار عاجز و ناتوان. باین علت عوایب جنگی را از حیث اتخاذ تدابیر در يك نوع آسوده گی فریبنده و خواب آلود بسر بردیم. تا اینکه جنگ خیمه بمشرق کشید و بازارها از امتعه خالی گردید و آنوقت دیدیم آنچه دیدیم. ما امروز از مزیت اولی محرومیم.

یعنی در بازارهای داخلی بیش از حد ضرورت روزمره مال موجود نیست و شاید از حیث تجاویز و تدابیر اداری

(صفحه سوم)

در حالیکه این عقیده و مایوسی کفر اجتماعی و خیانت ملی است (ص دوم)

از هر طرف

ع. خروش

من کیستم؟

من محاسب ماهری هستم که همیشه طرف مراجعه دولت در امور حسابی مملکت میباشم. من دیپلمات قابل هستم که در اوقات نازک و خطرناک سیاست بین المللی جلب جبریت سیاسیون عالم را نسبت بخود نموده ام. من از زمره اقتصادیبون معروف بشری بوده و مثل دکتور شیخ چندین بار مملکت را از گرداب انفلاسیون و بحران اقتصادی نجات بخشیده ام. من در امور معادن مدفونه و استخراج آن معلومات عمیق و عظیم دارم بدیگه چندین بار متخصصین و علمای این شعبه در مقابل نظریات من انگشت غبطه و حسرت بدنجان گرفته اند. من در امور جنگ و نظام عملاً آنقدر تجربه وسیع دارم که ارگان های حرب شرق وسطی نظریات مرا در مورد قوتهای بری، بحری، و فضائی چندین بار آویزه گوش، هوش خود ساخته اند. بعلاوه من گرچه تا حال نطقی نکرده و کتاب ننوشته ام یکی از خطبا و مؤلفین زبردست مملکت بحساب میروم. محتاج تذکر نیست که در عکاسی، تیراندازی، اسب سواری، شناوری، موتردوانی، نیزه بازی، پهلوانی و نرد، و طبخی مخصوصاً در طرز معاشرت و آداب درباری مشرق زمین ید طولی دارم و از تصوف و ریاست بی بهره نیستم، در زمینداری و تجارت شخصی بی همتا میباشم. معهذا باید اعتراف کنم که من در هیچ مدرسه جدید و قدیم بطورکامل تحصیل نکرده و ربع قرن است که فقط در پرتو همین تجارب گرانبها و استعداد محیرالعقول وزیر مملکت میباشم، و کل این وظائف سنگین را با سکوت عمیق توسط کاتبان اداره اجراء و طوری اجرا نموده ام که کل علمای اروپا و عقلا آسیا مات و مبهوت مانده اند. و لهذا مسلم است که تادم مرگ وزیر خواهم ماند، و اغلب احتمال بعداز آنکه جانم بجان آفرین تسلیم و مرغ روحم بشاخسار جنات علیلین پرواز کند مسند وزارت و ریاست هم جز اموال غیرمنقوله متروکه من بفرزند ارشدم منتقل گردد.

نا امیدی کفر است.

ولو از هر طرف هرکه و به هر زبان که تبلیغ شود. اگر - افغانستان امروز چند هزار کیلومتر خط آهن، چند صد هزار طلبه، و چند میلیارد عایدات و چند صد فابریکه و چند شهر يك میلیون نفری و چند صد روزنامه و فیصد پنجاه نفر باسواد میداشت دیگر مملکت بما و اینچنین اشخاص مفت خوار و هیچکاره و متفلسف احتیاج حس نمیکرد. بعلاوه سایر ملل و ممالک از همین نقطه که ما باید آغاز کنیم آغاز نکرده اند؟ و این صفحات زشت و درشت را که ما باید ببیمانیم آنها نپیموده اند؟ بلی امروز روزیست که باید جوانان افغان عوض عیش و تجمل *

جواب

بعضی مکاتیبی باداره وطن رسیده نکات ذیل را متذکر گردیده اند اینک با احترام جواب هر يك ماده آن تقدیم میشود.

۱ - وطن چه نوع مقالات و منظوماتی را برای نشر خواهد پذیرفت؟

وطن هر نوع مقالات انتقادی را که توأم با نشان دادن راه های اصلاحی و عملی باشد میپذیرد هکذا اشعاری را قبول میکند که انتقادی و اجتماعی باشد (البته مراعات ضیق صفحات وطن شرط است).

۲ - چرا مقالات مندرجه وطن مغلقت است و ساده و روان نیست؟

تا درجه که موضوع و بضاعت ادبی ما مساعدت نماید سعی خواهیم کرد مقالات ما ساده تر گردد.

۳ - مضامین وطن خشک مطول و غیرمتنوع است؟

درست است صفحات وطن کم و گفتنی ها بسیار است. لهذا پوره گفتن یک مطلب جای بسیار میگیرد و برای نوشته های متنوع و یا مفرح و خنده آور جای نمیماند.

۴ - هفته یک بار انتشار وطن کم است؟

بلی ما سعی میکنیم با مساعدت وقت و ماشین طبع اوقات طبع و نشر وطن را در هر هفته نزدیک تر بسازیم.

۵ - چاپ وطن مغشوش و پر اغلاط است؟

درست ما هفتاد سال پیشتر روزنامه شمس النهار داشتیم و چهل و پنج سال پیشتر معارف تاسیس کردیم.

* تذبذب و اسراف، لاف، و گزاف شاعری و فلسفه بافی - دامن همت، بکمرزده برای اعتلای کشور بکوشند و در نفوس ملت روح شهامت و سعی عمل بدمند هنوز آفتاب از جانب مغرب طلوع نکرده ما ملت داریم نکی، مستعد و ترقیخواه کشور داریم که ذخایر گرانبهای در سینه نهفته دارد آب و هوای ملایم، اراضی، قابل زرع خاک حاصل خیز پیداوار متنوع همه در دسترس ما است. اگر روشن فکران افغان دست به هم داده وحدت ملی را تقویت نمایند.

اگر اینها مردم را با مبانی دیموکراسی آشنا سازند، اگر جامعه را با اشتراک بخدمات اجتماعی تشویق و دعوت نمایند اگر در تشکیل اداره دولت اصول دیموکراسی و حکومت قانون باساس مسئولیت مراعات شود و اگر در باسواد ساختن - اهالی مجاهدات پایدار کرده شود و اگر در پیدا کردن - کار و تکثیر تولیدات و توزیع عادلانه آن سعی فراوان به عمل آید در ده سال ملت افغان پا بمراحل یک زنده گی - امید بخش خواهد گذاشت، و وطن افغانستان دوره جوانی *

دیالوگ

س - علت مهاجرت وزارتخانه های اقتصاد - مالیه فوائد عامه در نوبت کابل چیست؟

ج - علت بی حکمت آن اینست که: نصف روز مامورین در استگاهای سرویس و رفت و آمد اداره و خانه بگذرد.

۲: رفت و آمد مراجعین هر سه وزارت تا درجه ممکن مشکل گردد و هم از صرف وقت و هم از سرف، پول - ۳ - مامورین بواسطه نبودن طعام خانه به گرسنگی عادت بگیرند - در رمضان ها ورزیده باشند. ۴ - يك مقدار پول هنگفت مصرف حمل و نقل بر بودجه دولت تعمیل شده.

س - پس چرا وزارت خانه های خارجه و حریبه در نوبت کابل منتقل نشده اند؟

ج - برای آنکه مراجعین کشوری بسیار کم دارند و آنچه هم است وسایل حمل و نقل و موترهای تیز رفتار دارند. در صورت انتقال اینها روح مطلب که تعطیل کار و مزاحمت مراجعین است میسر نبود.

جواب

و سی سال است تمدن جدید را قبول ننمودیم اکنون می بینیم که در سرتاسر مملکت یک مطبعه حسابی در دسترس ملت قرار ندارد. لهذا ناچاریم روزنامه خود را در گسنتتر چاپ کنیم و این ماشین نمیتواند جریده ما را از این بهتر و مثل خط میرعماد چاپ کند. ما در صد هاستیم به تهیه مطبعه حروفی موفق شویم و این نقصان بزرگ را تلافی کنیم

۶ - قیمت سالانه هر شماره وطن سنگین است.

قیمت تمام شد کاغذ و چاپ هر شماره هشتاد پول. اجرت موزع و محصول پوسته با مصارفات اداری در ضرر است.

(اداره)

* از سر خواهد گرفت. در غیر اینصورت بانیستی متیقن بود اگر کل دستة متفلسف، زار زار گریه کنند و اگر کل سیاسیون آه سرد بکشند و اگر کل طبقه منور زمین و زمان را دشنام دهند و اگر نماینده گان ملت از داد و فریاد حنجره خود را پاره کنند و اگر کل شعرا مراثی حزن انگیز بسرایند؛ و اگر مردم با فشار و تهدید به سجده تعظیم و شکران در مقابل مقتدرین وادار شوند و گر روز صدها مقاله ادبی و فکاهی با حروف درشت چاپ شود و گر از هزار اعمال پر از ریا و دروغین دیگر بمنصه شهود آید، و گر هر مامور و علاقه دار و بزاز قیافت دیکتاتورهای رومی به خود بگیرد باز افغانستان از حالتیکه دارد یکقدم به پیش برخواهد داشت حال اختیار قبول یکی از این دو طریق یعنی با ناامیدی و یا سعی و عمل در دست پیشوایان و زمامداران قوم است و حق قضاوت بتاریخ مملکت افغانستان و نسل آینده.

تجهیزات اقتصادی.

نیز چندان پیشرفت نکرده باشیم (بغیر از مسئله توزیع کوپون که يك مزیت بزرگی است) لهذا وزارت اقتصاد ملی باید پیش از آنکه تجارت بین المللی در منگنه اقتصاد حربی دول محبوبس میشود در هردو جنبه بکار آغاز کند یعنی فهرست اجناس ضروری و لادمنه و مقدار و درجه ضرورت هر يك را تعیین نموده در صدد تهیه و تدارک آن برآید و از طرف دیگر لوائح قانونی صحیح و قابل تطبیق برای منع احتکار، کنترل نرخ، و جیره بندی و غیره قبلاً فراهم نماید تا عند الضرورت بدون فوت وقت و جر و بحث بيموقع در معرض تطبیق گذاشته شود. در باب ماهیت این لوائح ما نمیتوانیم اظهار نظر کنیم زیرا ارقام و اعداد بدست ما نیست. هرگاه وزارت اقتصاد ملی قبلاً آنرا در معرض اشاعه و مباحثه قرار بدهد، البته ما هم گفتنی های خود را در آن باب اظهار خواهیم کرد. اما در قسمت تهیه اجناس ما مسئله پارچه نخ را که بدون شبهه مهمترین جنس مورد احتیاج عامه است انتخاب و رای خود را در آن باره تقدیم میداریم:

عجالتاً برای رفع احتیاج روزمره رخت نخ در بازار موجود است. آردهای تجار نیز به تدریج از خارج میرسد. شاید دپیو هم در حدود پانزده میلیون متر داشته باشد که در بعضی نقاط به کوپون توزیع میکند، و فشار مستهلکین را از بازار تخفیف میدهد. اما چون آینده مجهول است افغانستان باید اقلأ احتیاج دو ساله رخت خود را به زودی از خارج تدارک کند. قراریکه تجربه شده با توزیع کوپون عمومی و توزیع حداقل یعنی فی نفر شش متر درسال (که بزحمت یکدست لباس را تأمین میکند) برای دوسال تخمین هشتاد میلیون متر پارچه لازم است (بشرط آنکه رخت انحصار نباشد و تجار هم مال به بازار عرضه کنند) از جمله هشتاد میلیون متر فوق بیست میلیون متر از صنایع ماشینی و دستی داخلی تأمین شده میتواند. شصت میلیون دیگر را باید دپیو تدارک کند. برای خریداری این مقدار رخت از هند و جاپان تخمین هشتاد میلیون کدار هندی لازم است. تهیه این وجه گزاف از بازار امکان ندارد و باید افغانستان بانک آنرا متعهد شود. هرگاه، در این راه به بعضی نقشه های صنعتی نیز لطمه وارد شود به عقیده من از قبول آن ناگزیریم زیرا نقشه مذکور مثلاً نقشه نساجی در این پنج سال که دنیا نسبتاً آرامتر بود عملی نشد که اکنون از ثمره آن مستفید میگردیدیم و اکنون وقتی به خریداری اقدام میشود، که اوضاع برهم خورده و رسیدن و بکار افتادن ماشین ها امید ضعیف است.

در صورتیکه دافغانستان بانک وجه را در موعد مطلوبه تهیه کرده نتواند آنوقت يك راه دیگر به نظر میرسد که اگر نيك سنجیده شود، شاید آنقدرها غیر عملی نباشد و آن مطالبه يك کریدت قصیر المدت است از حکومت هند برای خریداری رخت. وجه مذکور را میتوان بعضاً از ناحیه فروش پنبه سال آینده قطغن که فابریکه های هند بآن احتیاج مبرم دارند و بعضاً از مدرک اسعاریکه بانک در مدتی یکسال به دپیو میپردازد مسترد کرد. باین ترتیب دست تنگی موقتی که فعلاً برای افغانستان از ناحیه کدار هندی محسوس است، رفع میشود و برای هند نیز یک مقدار پنبه دارای الیاف دراز قبلاً تأمین میگردد. شکی نیست که انجام این امر مشکلاتی در بر دارد. شاید تعیین يك سهیمه جدید رخت و تأمین کریدت برای حکومت هند نیز خالی از پاره مشکلات نباشد. اما فراموش نباید کرد که هندوستان بیش از پنج میلیارد متر رخت تولید میکند و مقدار مطلوب افغانستان در قبال آن قابل تذکر نیست. لهذا امید میرود که روابط بسیار صمیمانه مملکتین و احتیاج مبرم افغانستان به رخت و ضرورت و صنایع هندی به پنبه جنس اعلی متفقاً براین مشکلات جزوی فایق آیند. علاوه براین بعضی تجاویز دیگر نیز باید روی دست گرفته شود. مثلاً:

۱- سعی شود رختیکه از هند بموجب لایسنس تجار و دپیو وارد میکند چند نوع معین و محدود و از حیث جنس و نومره و عرض و علامه و مشخصات استندرد باشد تا عندالضرورت کنترل نرخ ممکن گردد زیرا یک علت بزرگ ناکامی کنترل سالهای جنگ گذشته تنوع لا محدود رخت بود.

۲- رخت روسی که بموجب قرار داد اخیر از روسیه خریداری شده تماماً یا بعضاً به دپیو داده شود (چون مقدار رخت مذکور برای ما معلوم نیست که بملاحظه موازنه احتیاج فعلی و ذخیره آینده اظهار رای کنیم به همین اشاره اکتفا شد)

۳- دپیو توزیع کوپون سر تاسر مملکت را که متاسفانه سال گذشته در موقعیکه مشرف باختتام بود منقطع گردید از سر بگیرد عجالتاً رخت بصورت عام توزیع می کند و خواه نمیکند باید برای روز ضرورت از ناحیه کوپون آماده و مجهز باشد تا آنهمه مشکلات و تاثراتیکه در گذشته از حیث توزیع نامساوی رخت رخ داده بود تکرار نشود و در آخر این نکته را هم باید علاوه کرد که پاره اشیا دیگر مثل لوازم حمل و نقل، ادویه و سامان فابریکه صنعتی نیز در تجهیز اقتصادی اهمیت دارد وزارت اقتصاد ملی باید در قسمت ذخیره نمودن اجناس مذکور نیز بذل توجه نماید.

بینوا

وطن از ما است
و
ما از وطن هستیم

وطن نزد هر فرد وطنخواه عزیز و گرامیست بالاخص جوانان بیدار و حساس بآن عشق و علاقه مخصوص دارند.

يك انسان زنده و با حس و يك جوان بیدار و با دهر هیچگاه ممکن نیست بوطن خیانت کند پس بگویند آنانکه پشت پرده سیاه ما را سیا می بینند هر چه میخواهند بگویند. نیات پلید و گفتارهای ناپاک مغرضین نمیتوانند دلهای ما را از آرزوی وطنخواهی دورنگهدارند وطن از ما است و ما از وطن هستیم ما آرزوی جز خد مت بوطن نداریم وطن پرستان و وطن خواهان همه پی همین آرزو در تگ و پو هستند. فرق نمی کند اگر برای حصول باین مرام مقدس و ملی اختلاف جزئی در نظریات و یا در انتخاب راه موجود باشد بازهم مرام مشترک و آرزو یکیست. مرام و آرزوی همه خدمت و سعادت این توده بدبخت و عقب مانده افغان است و در راه رسیدن باین مرام همه افراد وطن پرست و وطنخواه معاونین یکدیگرند نه معاندین. اگر خدانخواستہ یکی از پار درآید آن دیگری او را از دست خواهد گرفت و اگر سدی پیش آرزویشان پیدا شود آنرا باتفاق همدیگر و عزم استوار از بین خواهند برد و یقیناً کامیاب هم میشوند - زیرا طرفداران حق هیچ وقت مغلوب شدنی نیستند

ما با دل های پاک و عزمهای متین بر علیه جهل استبداد ظلم، خیانت شخصیات فاسد رعونت، حق تلفی رشوت تفرقه اندازی و هر آن فکر و عمل که بضرر ملت و مخالف مفاد ملی باشد، داخل مجادله شده ایم و درین مجادله حق از هیچ قوت ترس و بیم نداریم. هرکس درین راه بما دست دوستی و همراهی دراز میکند با محبت و حرارت قلبی دست او را فشار میدهم گر از بزرگان و ساتنید است برهنائی می پذیریم و گر جوان است او را رفیق راه میدانیم - البته مجادله ما (طوریکه بعضی مغرضین جلوه میدهند) بغرض احراز کدام مقام رتبه و چوکی مخصوص نیست بلکه برای نجات يك توده مظلوم از چنگ فلاکت و بدبختیست پس هر فرد وطن خواه حق دارد درین مجادله اشتراك و همراهی کند اگر کدام قوت فاسدی مانع مجادله ما میشود آنرا بقوت حق تسلیم خواهیم ساخت و اگر خایینی بخواهد بین وطن پرستان و وطن خواهان جدائی و بدبینی تولید کند باو میگوئیم که دیگر آنوقت استعمار افکار و استثمار قوت طبقات گذشت که مغرضین میتوانند در اثر غرض سوء شخصی يك طبقه را برخلاف طبقه دیگر تحریک میکردند و یا برای بقای نفوذ و منفعت خود یکی را در اثر وعده و وعید از خود ساخته و بتوسط او آن دیگری را مضمحل میساخت ما با هیچ کس خصومت شخصی نداریم و نمیخواهیم داشته باشیم ولی این عقیده مانع مجادله ما با خیانت و استبداد نمیگردد مجادله ما برای حق است.

اخبار هفته:

م.سیاسی

اوضاع ایران - پسر گاندی روزه میگیرد - ترومن و اوریول نائیبان وزرا خارجه انگلستان در سال آینده - کوریا و کشمیر

تهران: شاه به زکام و اپنڈیست مبتلا و مسافرت او بشرق اردن معطل شد. سرمایه داران ایران جوق جوق از وطن خارج و بممالک همجوار عربی سفر مینمایند. اعتصاب کارگرها در منطقه نفت دوام دارد و می خواهند کارگرهای طهران هم درین اعتصاب شرکت جویند، شرکت نفت با تعند مخصوص نژادی خود حتی مذاکره تزئید اجرت ها را محول بعودت کارگرها بالای کار مینماید جراید ایران جداً از حقوق ملت خویش در برابر سرمایه داران انگلیس دفاع میکنند.

دهلی: (راو) نماینده هند از امتناع افریقای جنوبی از مذاکره راجع بسلوک حکومت افریقای جنوبی درمورد مردم غیر اروپایی بمنشی ملل متحد شکایت و تأسف کرد. منی لال پسر گاندی مدیر روزنامه "افکار هندی ها" از دیروز بگرفتن روزه دو هفته اقدام نمود، و این پروتست او بر علیه قانون ظالمانه و ضدب شری است که در افریقای جنوبی بتصویب رسیده و بموجب آن بنی نوع انسان که اروپائی نیستند در مناطق معین و محدودی حق اقامت دارند و بس، منی لال اگر از روزه دو هفته نئی زنده برآمد علیه قانون مذکور مجدداً خواهد جنگید.

واشنگتن: اوریول رئیس جمهور فرانسه در دعوت ترومن رئیس جمهور اتازونی گفت: فرانس در دفاع از خود فداکاری خواهد نمود و غلامی هیچ دولت را قبول نخواهد کرد. ولی او نگفت که برای غلام نگهداشتن ملل آزادی خواه مراکش و هند و چین با خون هزارها نفر بیگناه فرانسه نام تاریخی خود را از دست خواهد داد.

پاریس: فرانسه برای سرکوبی آزادی خواهان هند و چین - قوای تازه دمی بمیدان کارزار اعزام کرده و فعلاً دوصد هزار نفر عسکر فرانسه، مشغول زد و خورد با آزادی خواهان است. لندن: نائبان وزراء خارجه در کانفرانسهای خود بموافقت نظر نرسیده و طرفین (شوروی و غربی ها) پیشنهادات تعدیلی همدیگر را رد کردند.

لندن: گذارش حکومت انگلیس نسبت به اوضاع اقتصادی ومالی آنکشور ابضاح نمود که سال آینده این اوضاع بدتر خواهد بود و مال کمتر به با زار عرضه و قیمت ها بلند خواهد شد. بیلانس تادیات نیز برهم خورده، صادرات فلزات

و ذغال متوقف خواهد شد اما اغذیه مثل سابق به مردم خواهد رسید و شاید صدور منسوجات هم متزلزل نشود. در هر حال علت این همه عسرت و فشار اقتصادی همان تسلیحات کمرشکن را دانستند.

راجع به کوریا:

مکارتتر گفت اوضاع نظامی در کوریا تغییر اساسی نکرده است. همچنین خبر دادند قوای جدید شمالی ها و چین داوطلب در نواح خط ۳۸ متمرکز شده اند، حمله متقابل شمالی ها از سرعت پیشرفت عمده قوای ملل متحده جلوگیری کرده است و وزیر خارجه کانادا بر مکارتتر انتقاد نمود و گفت نباید افسران نظامی و آنها منسوب به ملل متحد خودسرانه کار کنند.

جراید انگلستان و سیاسیون چون چنلی صدراعظم سابق استراليا وارن آستن نماینده امریکا در ملل متحد، همه اظهار کردند که وقت و فضا برای متارکه جنگ و مصالحه در کوریا مساعد است و بایستی بعجله صورت بگیرد. معذا میدانیم که تمام این چیزها از بمباران اهالی ملکی و بیچاره کوریا و از تخریب آبادی های بیگناه آنکشور نکاسته است.

لندن: مک گی معاون وزارت خارجه امریکا با همکاران انگلیسی خویش مذاکره نمود و میگویند از طرف آنها - پیشنهادی راجع بترتیب یک پلان دفاعی شرق نزدیک و شرق وسطی بعمل خواهد آمد، وزیر خارجه ترکیه نیز به همین مقصد در ممالک مربوطه مسافرتی خواهد کرد.

واشنگتن: پیشنهاد جمهوری خواهان راجع بشمول اسپانیا، یونان و ترکیه در پیمان اتلانتيك در مجلس سنای اتازونی در مقابل ديموکرات ها شکست خورد.

لکسکس: هند فیصله شورای امنیت را راجع بتخلیه کشمیر از قوای هند و پاکستان و اخذ آراء عامه بطورتعند آمیزی رد کرد و این خود منافی عدالت و صلح و سلام یک گوشه جهان است درحالیکه پاکستان این فیصله را قبول نموده*

مژده به هموطنان

خوشبختانه روز دوشنبه ۱۲ حمل ۳۰ روز نامه جدیدی بنام "ندای خلق" به صاحب امتیازی دوکتور محمودی شخصیت معروف کابل و بمديريت، مسئول انجنیر عطایی در چهار صفحه با قطع مقبول و مضامین سیاسی و اجتماعی و چاپ گستردن در افق صحافت وطن مثل ستاره درخشنده پدیدار گردید. در واقع ظهور این روزنامه شریفه (در تعقیب طلوع روزنامه اولین آزاد و ملی "انگار" بنگارندگی شاعلی فیض محمد خان یکی از جوانان بیدار) در قلوب حساس مملکت آتش امید و آرزو روشن نمود. ما یقین داریم درد و فضل و شهامتیکه در نزد این روزنامه های مبارک موجود است در راه انتباه و ایقاز مردم خدمتی خواهد نمود که شایان شان ایشان است. ما توفیق این نویسندگان محترم و کثرت امثال ایشان را در راه خدمت بوطن میخواستیم.

تبریک

نسبت بورود سال سوم مجله شریفه برگ سبز وطن تبریکات صمیمی خود را باقای رشید لطیفی که از نویسندگان طراز اول ما است تقدیم میکند و پیشرفت روز افزون صحافتی این مجله را تهنیت میگوید.

همچنین وطن سال سوم مجله نفیس و رسای ژوندو و سال بیستم مجله شریفه کابل را که یگانه مجله قیمتدار پشتو ماست تبریک میگوید. (وطن)

احصائیه

کشمیر: مساحت ۸۴۴۷۱ میل مربع (تقریباً ثلث افغانستان) نفوس در سال ۱۹۴۱-۴۰۲۱۶۱۶ (اکثر نفوس مسلمان)

واردات: ۵۰۳۰۰۰۰۰ کددار

صادرات ۹۰۷۴۰۰ کددار

عایدات دولتی ۳۸۶۶۵۰۰۰ کددار

آیامطلع هستید که

درسال ۱۳۲۵ در ۲۱ شفاخانه شهرکابل ۳۷۱۹۲۰ نفر بیمار تحت تداری گرفته شده و یا دوا برده اند. و از آن جمله ۵۷۲ نفر در بستر شفاخانه فوت کرده اند و تعداد وفیات خارج شفاخانه معلوم نیست

* واشنگتن و حکومت و جراید انگلیس، استراليا و نیوزلند و کانادا همه با مسوده قرارداد صلح ژاپان سخت مخالفت کرده و آنرا صرف یک قرارداد امریکایی خواندند زیرا این قرارداد جهانگیری مدد ژاپان را ضمانت نکرده است.

(در مطبعه ملی طبع شد)

باز تایپ و تدوین دیجیتالی: قاسم آسامی

نشر: صفحه انترنیتی راه پرچم اکتوبر ۲۰۱۹